

Note for Pad

The Department of Skill Development and Industrial Training, Haryana is imparting skillbased training to the unemployed youth of State through the network of **195** Government Industrial Training Institutes (**152 (Co-Ed.) GITIs and 36 GITIs for Women**), **7** Government Aided ITIs and **225** Private ITIs under Craftsman Training Scheme. There are **87** trade courses of Engineering & Non- Engineering trade courses of one and two years duration are being run in these institutes. During current academic year **2023-24**, in Government ITIs & Government aided ITIs, **85488** seats are sanctioned in total **3924** trade units and in Private ITIs **36084** seats are sanctioned in **1732** trade units. For academic year **2023-24**, **62404** seats in **2839** trade units, in 195 Government ITIs & Government aided ITIs and **22012** seats in **1032** trade units in 195 Private ITIs have been released for admission.

In the year 1966, when Haryana came into being, there were **48** Government Industrial Training Institutes with seating capacity of **7156**. Now, there are total **420** Government, Government Aided ITIs & Private Industrial Training Institutes with **1,21,572** sanctioned seats offering courses in **87** different trades. Quality of training in ITIs is being upgraded regularly by improvement in curriculum, training methodology and training of trainers through industry sector council at Government of India. New trades are also being introduced as per market demand.

A proposal is under consideration of the Government to take a decision regarding opening of Government Industrial Training Institute in village Mau Lokri of Pataudi assembly constituency in district Gurugram.

It has been informed through a letter from Shri Satya Prakash Jaravata, MLA-Pataudi on Jan Samvad portal through complaint/demand –CMOFFF/J/2023/016948 regarding opening of Government Industrial Training Institute in village Mau Lokri. There was a demand for opening a polytechnic college in village Mau Lokri. In this regard, the above proposal regarding skilled manpower and employment generation in the industrial areas of Gurugram, IMT Manesar, Rewari and Dharuhera was sent to the Hon'ble Chief Minister, on which the Hon'ble Chief Minister suggested to explore the possibility of opening of ITI instead of Polytechnic College in village Mau Lokri. In this regard, file was sent to the Hon'ble Chief Minister to take a decision, on which following orders has been received:-

“CM would like to know if the mapping of all ITI with their student intake capacity & actual admission has been undertaken on GIS platform.”

After obtaining the final GIS mapping by including total training capacity of the institutes and admission status against the same in the GIS mapping of Industrial Training Institutes, the matter regarding opening of a new industrial training institute in village Mau Lokri will be submitted for the orders of the Honorable Chief Minister.

Regarding opening of Government Industrial Training Institute in village Mau Lokri, it is informed that the Gram Panchayats of village Mau and village Lokri are separate and the distance between these two villages is about 300 meters. Village Mau and village Lokri are located in development block Pataudi in district Gurugram. The distance of village Mau and

village Lokri located in the south-west direction from the district headquarters Gurugram is 45 kilometers. At present the details of Government/Private Industrial Training Institutes running in district Gurugram are as under :-

District	Name of Block	Name of Govt./Private Industrial Training Institute (ITI)	Distance (approx. in km) from Village Mau & Lokari	Total sanctioned seat for Session 2022-23	Total admitted seat for Session 2022-23	Total sanctioned seat for Session 2023-24
Gurugram	Gurugram	GITI Gurugram	45	1284	1205	1308
		GITI (W) Gurugram	45	176	153	272
		Sanska Fire & Safety Private ITI Sindhrawali	10	176	43	136
	Pataudi	GITI Maujabad	13	288	269	332
		JIM Govt.ITI Uncha Majra	12	432	344	334
		Babu Jag Jeewan Ram Private ITI Haily Mandi	14	248	37	124
		BMP College of Fire and Safety Private ITI Gurugram,	12	144	00	96
	Sohna	GITI Sohna	37	624	556	668
	Farukhnagar	Building of new GITI Mushedpur of block Farukhnagar has been given to Haryana Skill Development Mission (HSDM)) to open World Skill Center which is situated at distance of 27 Km from village Mau Lokri.				

Village Mau and village Lokri are situated at a distance of 01 kilometer from Rewari border. In view of this the details of Government/Private Industrial Training Institutes functioning in Rewari district are as under:-

District	Name of Block	Name of Govt./Private Industrial Training Institute (ITI)	Distance (approx. in km) from Village Mau & Lokari	Total sanctioned seat for session 2022-23	Total admitted seat for session 2022-23	Total sanctioned seat for session 2023-24
Rewari	Dharuhera	Govt. ITI Kharkhara	06	216	169	220
	Rewari	GITI Rewari	18	924	877	896
		GITI(W) Rewari	18	356	228	308
		Leather Footwear GITI Rewari	18	40	28	40
		Rao Abay Sinhg GITI Saharanwas	25	280	276	280
		Sainik Pariwar Bhawan ITI, Rewari	21	48	47	48

	Jinda Ram Memorial Private ITI, Rewari	18	288	124	168
	Lord Krishana Private ITI Dungarwas	10	248	64	100
	Shri Krishna Private ITI, Budani	12	-	-	136
	Shaheed Capt. D.K. Khola Private ITI Zainabad	47	120	09	60
Jatusana	GITI Berli Kalan	34	492	387	560
	B.M.P Private ITI Jatusana	31	632	00	412
	Haryana Fire and Safety College Private ITI, Berli Kalan	35	192	98	168
Nahar	GITI Kosli	40	504	447	552
	Baba Mukteshwarपुरी Private. ITI Kanharwas	41	168	09	40
	S.S. Memorial Private ITI, Kosli	43	160	55	80
	Krishna College of Private ITI Jhal	45	128	55	88
	Shri Sai Fire College Pvt. ITI.Kanharwas	38	80	30	40
Bawal	GITI Tankri	36	276	267	300
	Central Public Private ITI Bawal	31	80	40	40
	Shri Ram Private ITI Mohmadpur	32	160	25	80
	Sh. Thakur ji Private ITI Bawal	31	160	52	80
Khol	GITI Kund Manethi	43	744	663	720
Dahina	Neither Govt. nor Pvt. ITI in this block				

There are total 142 development blocks in the State of Haryana, out of which there are 26 development blocks in which no Government Industrial Training Institutes is functioning at present. The priority of the State Government is to establish Government Industrial Training Institutes in those development blocks where there is not even a single Government Industrial Training Institute or there is no any training facility in surroundings.

There are 05 Government Industrial Training Institutes and 03 Private Industrial Training Institutes established in 04 development blocks in Gurugram district. The newly constructed building of Government Industrial Training Institute, Mussedpur, located in development block Farukhnagar, has been given to Haryana Skill Development Mission for opening the World Skill Centre. Apart from this, another 01 Industrial Training Institute-Deaf

and Dumb Welfare is also running with ITI Gurugram (40 Trainee capacity). It is clear from above description that:

- At a distance of 06 kilometers from village Mau and village Lokri, 01 Government Industrial Training Institute- Govt. ITI Kharkhara (220 Trainee capacity) is functioning in Dharuheda development block of Rewari district.
- In Pataudi development block of Gurugram district, at a distance of 13 kilometers from village Mau and Lokri, there are 02 Government Industrial Training Institutes- GITI Maujabad (332 Trainee capacity), Japan India Manufacturing (JIM) Govt. ITI Uncha Majra (334 Trainee capacity) and at a distance of 14 kilometers 02 Private Industrial Training Institutes- Babu Jag Jeewan Ram Private ITI, Haily Mandi (124 Trainee capacity), BMP College of Fire and Safety Private ITI Gurugram (96 Trainee capacity) are functioning. Thus, Pataudi is a Serviced block and has adequate training facilities in it.
- In addition to this, 01 Private Industrial Training Institute- Sanska Fire & Safety Private ITI Sindhrawali, Gurugram (136 Trainee capacity) is also functioning in Gurugram development block within a radius of 10 kilometers from village Mau and Lokri.
- Apart from the above, as village Mau and village Lokri are situated near the border of Rewari district, 05 other Government Industrial Training Institutes- GITI Rewari (896 Trainee capacity), GITI(W) Rewari (308 Trainee capacity), Leather Footwear GITI Rewari (40 Trainee capacity), Rao Abay Singh GITI Saharanwas (280 Trainee capacity), Sainik Pariwar Bhawan ITI Rewari (48 Trainee capacity) and 03 Private Industrial Training Institutes -- Jinda Ram Memorial Private ITI, Rewari (168 Trainee capacity), Lord Krishana Private ITI Dungarwas (100 Trainee capacity), Shri Krishna Private ITI Budani (136 Trainee capacity) are also functioning in the development blocks of Rewari district within a radius of 25 kilometers from these villages.

If still Government takes a decision to establish Government ITI in village Mau and village Lokri, then the expenditure required to establish a new ITI is as under :-

1. Concerned Gram Panchayat has to provide 6 to 9 acres of Shamlat land to establish a new Government ITI.
2. The following is required to establish a Government ITI with a capacity of 250 trainees:-

For construction of building:	Rs 09 crore (one time)
For machinery, equipment and furniture:	Rs 3.5 crore (one time)
Staff salaries and other expenses:	Rs 01 crore (annually)
3. The following is required to establish a Government ITI with a capacity of 400 trainees:-

For construction of building:	Rs 14 crore (one time)
For machinery, equipment and furniture:	Rs 05 crore (one time)
Staff salaries and other expenses:	Rs 1.5 crore (annually)

4. The norms of NCVT, Government of India are followed for classrooms and workshops.

In compliance with the orders received from Government, a request has been made by attaching the list of Government/Private ITIs to Haryana Space Application Centre(HARSAC) vide Directorate's letter No. 978 dated 23.01.2024, No. 1526 dated 02.02.2024 and No. 2515 dated 21.2.2024. Further action in this regard is being taken by HARSAC and it is likely to be completed soon. The file will be re-submitted for the orders of the Hon'ble Chief Minister after receiving the final GIS mapping report from HARSAC.

चर्चा हेतु टिप्पणी

कौशल विकास एवं औद्योगिक प्रशिक्षण विभाग, हरियाणा राज्य में 195 राजकीय औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान (152 सहशिक्षा तथा 36 संस्थान केवल महिलाओं के लिए), 7 वित्तीय सहायता प्राप्त राजकीय औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान और 225 प्राइवेट औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों के माध्यम से बेरोजगार युवाओं को शिल्पकार प्रशिक्षण योजना के अन्तर्गत प्रशिक्षण प्रदान कर रहा है। इन संस्थानों में कुल 87 एक व दो वर्षीय अवधि के इंजीनियरिंग एवं नॉन-इंजीनियरिंग व्यवसाय चलाए जा रहे हैं। वर्तमान सत्र 2023-24 में राजकीय औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों में कुल 3924 व्यवसाय युनिटों में 85488 स्वीकृत सीटें हैं तथा 225 प्राइवेट औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों में कुल 1732 व्यवसाय युनिटों में 36084 स्वीकृत सीटें हैं। सत्र 2023-24 के दाखिले हेतु 195 राजकीय औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (राजकीय आई0टी0आई0) की 2839 व्यवसाय युनिटों में 62404 सीटें तथा 195 प्राइवेट औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों की 1032 व्यवसाय युनिटों में 22012 सीटें जारी की गई हैं।

वर्ष 1966 में, जब हरियाणा राज्य अस्तित्व में आया, तब 48 राजकीय औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों में 7156 प्रशिक्षण क्षमता थी। अब कुल 420 राजकीय, वित्तीय सहायता प्राप्त राजकीय आई0टी0आई0 तथा प्राइवेट औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों में 87 विभिन्न व्यवसायों में 1,21,572 स्वीकृत सीटें उपलब्ध हैं। भारत सरकार की प्दकनेजतल ैमबजवत ब्वनदबपस के माध्यम से व्यवसायों के पाठ्यक्रम, प्रशिक्षण पद्धति और प्रशिक्षकों के प्रशिक्षण में सुधार करके आई0टी0आई0 में प्रशिक्षण की गुणवत्ता को नियमित रूप से उन्नत किया जा रहा है। बाजार की मांग के अनुसार नए व्यवसाय भी शुरू किए जा रहे हैं।

जिला गुरूग्राम में पटौदी विधानसभा क्षेत्र के गांव मऊ लोकरी में नया औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान खोलने बारे प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है जिस पर सभी वर्तमान औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों के मानचित्रांकन और मांग के मूल्यांकन उपरान्त कार्यवाही की जाएगी।

गांव मऊ लोकरी में राजकीय औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान खोलने बारे उप-निदेशक (महानिदेशक तकनीकी शिक्षा विभाग हरियाणा, पंचकूला) से पत्र के माध्यम से अवगत करवाया है कि श्री सत्य प्रकाश जरावता, विधायक-पटौदी द्वारा जन संवाद पोर्टल पर शिकायत /मांग-CMOFF //2023/016948 के द्वारा गांव मऊ लोकरी में पाॅलटेकनिक काॅलेज खोलने बारे मांग की थी। इस संबंध में उन द्वारा गुरूग्राम, आई एम टी मानेसर, रेवाडी एवं धारूहेडा के औद्योगिक क्षेत्र में कुशल मैनुपावर तथा रोजगार सृजन के संबंध में उपरोक्त प्रस्ताव माननीय मुख्यमंत्री महोदय को भेजा गया था जिस पर माननीय मुख्यमंत्री महोदय द्वारा गांव मऊ लोकरी में पाॅलटेकनिक काॅलेज खोलने के बजाय, आई0टी0आई0 खोलने की संभावना का पता लगाने बारे सुझाव दिया। इस बारे निर्णय लेने हेतु मिसल माननीय मुख्यमंत्री महोदय को भेजी गई थी जिस बारे निम्न प्रकार से आदेश प्राप्त हुए हैं:-

“CM would like to know if the mapping of all ITI with their student intake capacity & actual admission has been undertaken on GIS platform.”

औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों की जी0आई0एस0 मैपिंग में संस्थानों की कुल प्रशिक्षण क्षमता तथा उसके प्रति दाखिला स्थिति को सम्मिलित करते हुए फाईनल जी0आई0एस0 मैपिंग प्राप्त करते हुए गांव मऊ लोकरी में नया औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान खोलने बारे मामला माननीय मुख्यमंत्री महोदय के आदेशार्थ प्रस्तुत कर दिया जायेगा।

गांव मऊ लोकरी में राजकीय औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान खोलने बारे अवगत करवाया जाता है कि गांव मऊ व गांव लोकरी की ग्राम पंचायत अलग-अलग है और इन दोनों गांवों के बीच दूरी लगभग 300 मीटर है। गांव मऊ व गांव लोकरी, विकास खण्ड पटौदी, जिला गुरूग्राम में स्थित है। जिला मुख्यालय गुरूग्राम से दक्षिण पश्चिम दिशा में स्थित गांव मऊ व गांव लोकरी की दूरी 45 किलोमीटर है। इस समय जिला गुरूग्राम में चल रहे राजकीय/प्राइवेट औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों का विवरण निम्न प्रकार से है:-

जिला	विकास खण्ड का नाम	राजकीय/प्राइवेट औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान(आई0टी0आई0) का नाम	गांव मऊ लोकरी से दूरी (लगभग कि0मी0 में)	सत्र 2022-23 में कुल स्वीकृत सीटें	सत्र 2022-23 में कुल दाखिला	सत्र 2023-24 में कुल स्वीकृत सीटें
गुरूग्राम	गुरूग्राम	राजकीय आई0टी0आई0 गुरूग्राम	45	1284	1205	1308
		राजकीय आई0टी0आई0 (महिला) गुरूग्राम	45	176	153	272
		सन्सका फायर एंड सेफ्टी प्राइवेट आई0टी0आई0 गांव सिंधरावली	10	176	43	136
	पटौदी	राजकीय आई0टी0आई0 मौजाबाद	13	288	269	332
		जे0आई0एम0 राजकीय आई0टी0आई0 उंचा माजरा	12	432	344	334
		बाबू जगजीवन राम प्राइवेट आई0टी0आई0, हेली मंडी	14	248	37	124
		बीएमपी कॉलेज ऑफ फायर एंड सेफ्टी प्राइवेट आई0टी0आई0 गुरूग्राम	12	144	00	96

सोहना	राजकीय आई0टी0आई0 सोहना	37	624	556	668
फारूखनगर	फारूखनगर विकासखण्ड के नए राजकीय आई0टी0आई0 मुसेदपुर के भवन को विश्व कौशल केंद्र खोलने के लिए हरियाणा कौशल विकास मिशन (एच.एस.डी.एम.) को दिया गया है जोकि गांव मऊ लोकरी से 27 किलोमीटर की दूरी पर स्थित है।				

गांव मऊ व गांव लोकरी, रेवाड़ी जिले की सीमा से लगभग 01 किलोमीटर दूर स्थित है जिसके दृष्टिगत जिला रेवाड़ी में चल रहे राजकीय/प्राइवेट औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों का विवरण निम्न प्रकार से है:-

जिला	विकास खण्ड का नाम	राजकीय/प्राइवेट औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान(आई0टी0आई0) का नाम	गांव मऊ लोकरी से दूरी (लगभग कि0मी0 में)	सत्र 2022-23 में कुल स्वीकृत सीटें	सत्र 2022-23 में कुल दाखिला	सत्र 2023-24 में कुल स्वीकृत सीटें
रेवाड़ी	धारूहेडा	राजकीय आई0टी0आई0 खरकड़ा	06	216	169	220
	रेवाड़ी	राजकीय आई0टी0आई0 रेवाड़ी	18	924	877	896
		राजकीय आई0टी0आई0 (महिला) रेवाड़ी	18	356	228	308
		लेदर फूट वियर राजकीय आई0टी0आई0 रेवाड़ी	18	40	28	40
		राव अभय सिंह राजकीय आई0टी0आई0 सहारनवास	25	280	276	280
		सैनिक परिवार भवन आई0टी0आई0 रेवाड़ी	21	48	47	48
		जिंदा राम मॅमोरियल प्राइवेट आई0टी0आई0 रेवाड़ी	18	288	124	168
		लार्ड कृष्णा प्राइवेट आई0टी0आई0 डूगरवास	10	248	64	100
		श्री कृष्णा प्राइवेट आई0टी0आई0 बुढानी	12	-	-	136
		शहीद कैप्टन डी.के. खोला प्राइवेट आई0टी0आई0 जैनाबाद	47	120	09	60
		राजकीय आई0टी0आई0 बरेली कलां	34	492	387	560
	जाटूसाना	बी.एम.पी. प्राइवेट आई0टी0आई0 जाटूसाना	31	632	00	412
		हरियाणा फॉय्यर एंड सेफ्टी कॉलेज प्राइवेट आई0टी0आई0 बेरली कलां	35	192	98	168

नाहर	राजकीय आई0टी0आई0 कोसली	40	504	447	552
	बाबा मुक्तेष्वरपुरी प्राईवेट आई0टी0आई0 गांव कानहरवास, कोसली	41	168	09	40
	एस.एस. मॅमोरियल प्राईवेट आई0टी0आई0 कोसली	43	160	55	80
	कृष्ण कॉलेज ऑफ प्राईवेट आई0टी0आई0 जाहल	45	128	55	88
	श्री साई फायर कॉलेज प्राईवेट आई0टी0आई0 कानहरवास	38	80	30	40
बावल	राजकीय आई0टी0आई0 टांकरी	36	276	267	300
	सेन्ट्रल पब्लिक प्राईवेट आई0टी0आई0 गांव बावल	31	80	40	40
	श्री राम प्राईवेट आई0टी0आई0 मोहम्मदपुर	32	160	25	80
	श्री ठाकुर जी प्राईवेट आई0टी0आई0 बावल	31	160	52	80
खोल	राजकीय आई0टी0आई0 कुंठ मनेठी	43	744	663	720
डहीना	इस विकासखण्ड में ना ही कोई राजकीय आई0टी0आई0 है और ना ही कोई प्राईवेट आई0टी0आई0 है।				

हरियाणा राज्य में कुल 142 विकास खण्ड है जिनमें से 26 विकास खण्ड ऐसे हैं जिनमें वर्तमान में कोई भी राजकीय औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान नहीं चल रहा है। राज्य सरकार की प्राथमिकता उन विकास खण्डों में राजकीय औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान स्थापित करने की है जिन विकास खण्डों में एक भी राजकीय औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान नहीं हैं या जिनके आसपास कोई प्रशिक्षण की सुविधा उपलब्ध नहीं है।

जिला गुरूग्राम में कुल 04 विकास खण्डों में 05 राजकीय औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान तथा 03 प्राईवेट औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान स्थापित है। विकास खण्ड फारूखनगर में स्थित राजकीय औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान, मुसेदपुर का नवनिर्मित भवन हरियाणा कौशल विकास मिशन को वलूड स्किल सेंटर खोलने के लिए दिया गया है। इसके अतिरिक्त अन्य 01 औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान- डीफ एंड डम्प वेलफेयर आई0टी0आई0 गुरूग्राम (40 प्रशिक्षण क्षमता) के साथ भी चल रहा है। उपर्युक्त विवरण अनुसार ये स्पष्ट है कि:-

- गांव मऊ व गांव लोकरी से 06 किलोमीटर की दूरी पर रेवाडी जिले के विकास खण्ड धारूहेडा में 01 राजकीय औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान खरकड़ा (220 प्रशिक्षण क्षमता) चल रहा है।

- गुरूग्राम जिले के विकास खण्ड पटौदी में ही गांव मऊ व लोकरी से 13 किलोमीटर की दूरी पर 02 राजकीय औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान मौजाबाद (332 प्रशिक्षण क्षमता), जापान इण्डिया मैनुफकचरिंग (जी0आई0एम0) राजकीय आई0टी0आई0 उंचा माजरा (334 प्रशिक्षण क्षमता) तथा 14 किलोमीटर की दूरी में 02 प्राईवेट औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान- बाबू जगजीवन राम प्राईवेट आई0टी0आई0, हेली मंडी (124 प्रशिक्षण क्षमता), बीएमपी काँलेज आँफ फायर एंड सेफ्टी प्राईवेट आई0टी0आई0 गुरूग्राम (96 प्रशिक्षण क्षमता) चल रहे है। इस प्रकार पटौदी एक सर्विसड विकासखण्ड है और इसमें प्रशिक्षण की पर्याप्त सुविधाएं उपलब्ध है।
- इसके अतिरिक्त गांव मऊ व लोकरी से 10 किलोमीटर की परिधि में विकासखण्ड गुरूग्राम में अन्य 01 प्राईवेट औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान- संस्का फायर एंड सेफ्टी प्राईवेट आई0टी0आई0 संधरावली, गुरूग्राम (136 प्रशिक्षण क्षमता) भी चल रहा है।
- उपरोक्त के अतिरिक्त गांव मऊ व गांव लोकरी ,रेवाडी जिले की सीमा के पास स्थित होने के कारण, इन गावों से 25 किलोमीटर की परिधि में, रेवाडी जिले के विकास खण्डों में अन्य 05 राजकीय औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान रेवाडी (896 प्रशिक्षण क्षमता), राजकीय आई0टी0आई0 (महिला) रेवाडी (308 प्रशिक्षण क्षमता), लेदर फूट वियर राजकीय आई0टी0आई0 रेवाडी (40 प्रशिक्षण क्षमता), राव अभय सिंह राजकीय आई0टी0आई0 सहारनवास (280 प्रशिक्षण क्षमता), सैनिक परिवार भवन आई0टी0आई0 रेवाडी (48 प्रशिक्षण क्षमता) तथा 03 प्राईवेट औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान- जिंदा राम मॅमोरियल प्राईवेट आई0टी0आई0 रेवाडी (168 प्रशिक्षण क्षमता), लार्ड कृष्णा प्राईवेट आई0टी0आई0 डूगरवास (100 प्रशिक्षण क्षमता), श्री कृष्णा प्राईवेट आई0टी0आई0 बुढानी (136 प्रशिक्षण क्षमता) भी चल रहे है।

गांव मऊ व गांव लोकरी के आस-पास प्रशिक्षण की पर्याप्त सुविधाएं उपलब्ध होने के कारण यहां पर नया राजकीय औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान स्थापित करना संभव नहीं है।

यदि फिर भी सरकार द्वारा गांव मऊ व गांव लोकरी में राजकीय आई0टी0आई0 स्थापित करने बारे निर्णय लिया जाता है तो नई आई0टी0आई0 स्थापित करने के लिए आवश्यक खर्चा निम्न प्रकार से है:-

1. नई राजकीय आई0टी0आई0 स्थापित करने के लिए सम्बन्धित ग्राम पंचायत को 6 से 9 एकड़ शामलात भूमि उपलब्ध करवानी होती है।
2. 250 छात्र क्षमता का एक राजकीय आई0टी0आई0 स्थापित करने के लिए निम्नलिखित आवश्यकता होती है:-

भवन निर्माण के लिए:	09 करोड़ रूपयें (एक बार)
मशीनरी, उपकरण व फर्नीचर के लिए:	3.5 करोड़ रूपये (एक बार)
स्टाफ के वेतन एवं अन्य खर्चे:	01 करोड़ रूपये (वार्षिक)
3. 400 छात्र क्षमता का एक राजकीय आई0टी0आई0 स्थापित करने के लिए निम्नलिखित आवश्यकता होती है:-

भवन निर्माण के लिए:	14 करोड़ रूपयें (एक बार)
मशीनरी, उपकरण व फर्नीचर के लिए:	05 करोड़ रूपये (एक बार)

स्टाफ के वेतन एवं अन्य खर्चे:

1.5 करोड़ रूपये (वार्षिक)

4. कक्षा कक्ष एवं वर्कशाप के लिए एन0सी0वी0टी0 भारत सरकार के नार्मज की अनुपालना की जाती है।

मिसल पर सरकार से प्राप्त आदेशों की अनुपालना करते हुये, हरियाणा राज्य में स्थित राजकीय/प्राइवेट आई0टी0आई0ज की जी0आई0एस0 मैपिंग के संबंध में निदेशालय के पत्र क्र0 978 दिनांक 23.01.2024, क्र0 1526 दिनांक 02.02.2024 तथा क्र0 2515 दिनांक 21.2.2024 के माध्यम से हरियाणा अंतरिक्ष अनुप्रयोग केन्द्र (HARSAC) को राजकीय/प्राइवेट आई0टी0आई0ज की सूची संलग्न करते हुये अनुरोध किया जा चुका है। इस बारे आगामी कार्यवाही हरियाणा अंतरिक्ष अनुप्रयोग केन्द्र द्वारा की जा रही है और इसके शीघ्र ही पूर्ण होने की संभावना है। हरियाणा अंतरिक्ष अनुप्रयोग केन्द्र से फाईनल जी0आई0एस0 मैपिंग रिपोर्ट प्राप्त होने के उपरांत मिसल पुनः माननीय मुख्यमंत्री महोदय के आदेशार्थ प्रस्तुत कर दी जाएगी।